
1 

Smlouva 

o obsahu a rozsahu zahraniční odborné stáže (praxe) v rámci 
programu Erasmus+ a o podmínkách jejího zajištění a realizace 

 

název:                           Horská záchranná služba  

                                       státní rozpočtová organizace 

sídlo:                Horný Smokovec 52, 062 01 Vysoké Tatry, Slovenská republika 

zastoupená:  plk. Mgr. Marek Biskupič, Ph.D., ředitel 

IČO:   37 879 693 

DIČ:                               2021707776 

kontaktní osoba: mjr. Mgr. Igor Žiak 

telefon:                          

e-mail:                          

(dále jen „organizace“)  

a 

 

název:                           Střední průmyslová škola chemická Pardubice 

                                       příspěvková organizace Pardubického kraje 

se sídlem:   Poděbradská 94, 530 09 Pardubice, Česká republika 

zastoupená:   Ing. Jan Ptáček, ředitel 

IČO:   48161179 

DIČ:                                CZ 48161179 

Kontaktní osoba:  Ing. Jana Šedová 

telefon:                          

e-mail:                            

(dále jen „škola“) 

 

uzavřely níže podle § 51 č. 40/1964 Zb. Občanský zákoník v znění pozdějších předpisů,  
v platném znění pro SR (dále jen „OZ“) 

 

smlouvu o obsahu a rozsahu zahraniční odborné stáže (praxe) v rámci 
programu Erasmus+ a o podmínkách jejího zajištení a realizace: 

 



2 

I. Předmět a účel smlouvy 
 

1. Předmětem smlouvy je úprava právních vztahů smluvních stran při zabezpečení odborné 
praxe dvěma žákům (4. ročníku) Střední průmyslové školy chemické Pardubice, jejichž 
jmenný seznam je uveden v příloze č. 1 smlouvy. Odborná praxe studentů je povinnou 
součástí studia v jejich studijním oboru – Požární ochrana. 

2. Účelem odborné praxe je prohloubení teoretických znalostí žáka, získaných jeho 
dosavadním studiem na škole. 

 

 

II. Místo a doba výkonu odborné praxe 
 

Místo konání praxe: Horská záchranná služba – Slovenská republika 

Doba konání praxe:   17.5.2022 -14.8.2022  

Smluvní strany se dohodli, že obvyklá délka pracovní doby (praxe) je 35 hodin týdne u 
jednotlivého žáka, tj. 7 hodin denně, začátek a konec pracovní doby (praxe) se předpokládá 
v rozmezí nejdříve od 06:00 hod., nejpozději do 15:30 hod., přičemž počátek a konec 
pracovní doby (praxe) stanoví organizace po dohodě se žákem nejpozději v den nástupu  
na odbornou praxi. 

 

III. Výukové cíle odborné praxe 
 

1. Cílem žákové odborné praxe je seznámit se s uplatňováním studiem získaných vědomostí 
v praxi a získání praktických dovedností pro jejich uplatňování nezbytných, a to pod 
vedením, dohledem dle konkrétních pokynů odborných pracovníků organizace. 

2. Konkrétní náplň odborné praxe a kompetence žáka k odborným výkonům jsou obsaženy 
v příloze č. 2, které jsou nedílnou součástí této smlouvy. Náplň odborné praxe je 
organizace povinna dodržovat. 

 

IV. Náklady praxe 
 

1. Smluvní strany se dohodly, že odborná praxe bude oboustranně zajišťována bezúplatně. 

2. Rovněž praxe konajícím žákům nepřísluší od žádné ze smluvních stran jakákoliv odměna 
za jimi provedené úkony či jinak využitelné výstupy jejich praktické činnosti. 

3. Smluvní strany se dohodly, že žák bude před nástupem praxe mít uzavřené pojištění  
do zahraničí proti úrazu. Kopie jsou uloženy ve škole ve složce projektu, originál má žák  
u sebe. 

4. Náklady na absolvování praxe jsou hrazeny z projektu Erasmus+. 

 



3 

V. Další práva a povinnosti smluvních stran 

 
 

1. Škola se zavazuje: 

a) zajistit, aby byli vybrání žáci, kteří splňují vstupní předpoklady a požadavky 
organizace na fyzickou a psychickou kondici. V případe potřeby poskytne 
žákům předvýjezdovou odbornou přípravu žáků; 

b) určit ve věci zajištění odborné praxe žáků zodpovědného pracovníka Ing. Janu 
Šedovou, koordinátorku projektu Erasmus+, která připraví veškerou písemnou 
dokumentaci pro tuto certifikovanou odbornou praxi (stáž) a bude ve všech 
fázích projektu (příprava, vlastní realizace, hodnocení) spolupracovat 
s pověřeným pracovníkem na straně organizace; 

c) pověřit svého pracovníka Ing. Janu Šedovou, č. tel.: +420 724 036 143, 
k jednání za školu ve všech záležitostech týkajících se naplňování této smlouvy; 

d) stanovit odborným konzultantem za školu instruktora odborného výcviku pana 
Jana Melouna; 

e) spolupracovat s pověřeným pracovníkem organizace při provádění odborné 
praxe a odstraňování případných nedostatků během jejího výkonu; 

f) poučit žáky o povinnosti zajistit si na vlastní náklad očkování nezbytná 
k výkonu předmětné praxe, pokud je s ohledem na místo výkonu praxe, znění 
platných právních předpisů nebo při respektování potřebné míry opatrnosti 
takové očkování potřebné absolvovat; 

g) poučit/proškolit na praxi nastupujících žáků o jejich povinnosti dodržovat 
všechny předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, se kterými 
byli na místě konání praxe seznámení a povinnosti dodržovat pokyny 

pracovníků organizace -   odborných instruktorů. O poučení/proškolení bude 
sepsán zápis. Podpisem účastnické smlouvy, která se uzavírá mezi školou na 
jedné straně a žákem na druhé straně žák stvrzuje svým podpisem svůj závazek 
ke vzornému plnění programu odborné praxe (stáže) s tím, že pokud dojde k 
porušení smlouvy vlivem nedbalosti žáka či dokonce záměrně škody, může od 
nich škola vyžadovat vrácení celé nebo poměrné části poskytnutého grantu a 
stáž může být ze strany školy předčasně ukončena; 

h) poučit žáky o povinnosti zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech,  
o nichž se žáky při výkonu odborné praxe dozví. Vlastnoručně podepsaný 
závazek žáka zachovávat mlčenlivost o těchto skutečnostech je v kopii přílohou 
č. 3 této smlouvy a jeho originál se ukládá ve škole ve složce projektu; 

i) poučit žáky o povinnosti zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech,  
             o nichž se žáci při výkonu odborné praxe dozví, a to jak obecně, v souladu  
             s opatřeními zavedenými Poskytovatelem dle NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO      
             PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně  
             fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném  
             pohybu těchto údajů, tak i dle zákonů platných v odvětví. Vlastnoručně  
             podepsaný závazek studenta zachovávat mlčenlivost o těchto skutečnostech     



4 

 je v kopii přílohou č. 3 této smlouvy a jeho originál se ukládá ve škole ve složce 
projektu; 

j) zajistit, aby žáci měli uzavřenou s některou z doporučených pojišťoven smlouvu  
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu odborné praxe s výší 
plnění, přiměřenou charakteru činností při výkonu odborné praxe; 

k) poučit žáky, že studijní povinnosti žáka konajícího odbornou stáž vyplývají  
ze studijního programu a studijního zkušebního řádu. Žák je povinen dodržovat 
vnitřní předpisy školy a jejich součástí (včetně pracovišť poskytujících odbornou stáž). 
Dále je žák povinen respektovat požadavky a zvyklosti organizace poskytující 
odbornou praxi (stáž) na místě konání odborné praxe (stáže); 

l) poučit na praxi nastupujícího žáka o obecných základech právní úpravy bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, 

m) seznámit žáky s právy a povinnostmi vyplývajícími z této smlouvy  
a s obecnými zásadami bezpečného chování; 

n) připravit žáky po odborné a fyzické stránce na plnění jejich úkolu  
na místě konání odborné praxe (stáže), 

o) nepostoupit poznatky žáků z odborné praxe, pokud budou mít charakter důvěrných 
informací, třetí osobě bez předchozího písemného souhlasu organizace. 

 

 

2.   Organizace se zavazuje: 

a) pověřit přípravou odborné praxe a jej realizaci svého pracovníka a zajistit odborný 
dohled nad pracovní činností žáku. Pověřený pracovník při      
sestavovaní odborného programu spolupracuje se školou (SPŠCH  
Pardubice). Také spolupracuje se školou při specifikaci očekávaných  
výsledků učení a při stanovení způsobu jejich ověřovaní kritérií jejich hodnocení; 

b) vystavit na žádost žáka potvrzení o vykonané praxe včetně zhodnocení obsahu praxe  
a žákem dosahovaných výsledků;  

c) seznámit žáky s riziky, vyplývajícími z charakteru práce a s opatřeními k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve smyslu zákona č. 311/2001 Z. z. Zákoník 
práce v znění pozdějších předpisů, v platném znění pro SR (dále jen „ZP“) o čemž 
bude proveden písemný zápis; 

d) seznámit žáky se specifiky pracovní činnosti z hlediska bezpečnosti a hygieny práce a 
předem určí osobní ochranné pracovní prostředky; 

e) proškolit nejpozději v den nástupu žáků na místo konání praxe (stáže) žáky 
z bezpečnostních, protipožárních a jiných právních nebo vnitřních předpisů platných u 
organizace, jejichž znalost je nezbytná k výkonu praxe; 

f) seznámit žáky s pracovními postupy a poskytnout jim metodickou podporu; 

g) umožnit žákům při jejich praktické i teoretické činnosti využívat technické vybavení 
potřebné pro jejich práci (praxi) v souladu s plánem odborné praxe; 



5 

h) v době výkonu praxe umožnit žákovi přístup do všech prostorů na místě konání praxe, 
nezbytných pro výkon odborné praxe; 

i) umožnit žákům užívat hygienická zařízení a odkládání osobních věcí na bezpečném 
místě, pokud je to s přihlédnutím k povaze odborné praxe potřebné. Poskytnout 
žákům stravování a ubytování však povinná není; může tak učinit, pokud je to v jí 
provozních možnostech. V takovém případě stravné hradí žák; 

j) monitorovat pracovní činnost žáků a spolupracovat se školou na hodnocení žáků; 

k) poučit žáky o dodržování povinné mlčenlivosti o informacích, které získají během 
výkonu praxe (především zákona č. 18/2018 Z. Z. o ochraně osobních údajů a 
 o změně a doplnění některých zákonů v znění pozdějších předpisů a o obsahu zákona  
č. 576/2004 Z. Z. o zdravotní péči, službách souvisejících s poskytováním zdravotní 
péče a o změně a doplnění některých zákonů v znění pozdějších předpisů  
a zákona č. 578/2004 Z. Z. o poskytovatelích zdravotní péče, zdravotnických 
pracovníků, stavovských organizacích ve zdravotnictví a o změně a doplnění 
některých zákonů v znění pozdějších předpisů); 

l) umožnit pověřenému pracovníkovi školy vstup na na místo konání žákovi praxe za 
účelem monitoringu průběhu odborné praxe a poskytnout této osobě zpětnou vazbu. 
Termín návštěvy bude s organizací předem dojednán a odsouhlasen. 

 

 

VI. Odpovědnost za škodu 
 

1. Smluvní strany se zavazují vzájemně se informovat o případných problémech s cílem 
předcházet vzniku škod. 

2. Odpovědnost za škodu, která vznikne při výkonu odborné praxe (stáže) žáků, tedy 
odpovědnost za škodu způsobenou na majetku a zařízení organizace, odpovědnost za 
škodu způsobenou třetím osobám a odpovědnost za škodu, která vznikne žákovi, se řídí 
ZP. 

3. Výše a způsob náhrady škody pak budou v každém konkrétním případě projednány mezi 
osobami, pověřenými k naplňování této smlouvy, které předloží konkrétní návrh osobám 
oprávněným za smluvní strany jednat. 

 

 

VII. Doba trvání smlouvy 
 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a právní 
účinnosti dnem následujícím po dni jejího zveřejnění v Centrálním rejstříku smluv, který 
vede Úřad vlády SR, ve smyslu platných právních předpisů. Zveřejnění zajistí organizace. 

2. Smlouva je uzavírána na dobu určitou, a to na dobu výkonu odborné praxe (stáže) žáků 
dle článku II. této smlouvy. 

3. Tato smlouva tak zaniká: 



6 

- uplynutím doby výkonu odborné praxe dle jejího článku II.; 

- písemnou dohodou smluvních stran ke dni v ní uvedenému; 

- odstoupením od smlouvy za podmínek, sjednaných v článku VIII. 

 

 

 

VIII. Odstoupení od smlouvy 
 

1. Organizace je oprávněná odstoupit od této smlouvy, jestliže: 

a) žák závažným způsobem a přes předchozí napomenutí, tedy opakovaně, porušil 
obecně závazné právní předpisy a vnitřní předpisy v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, hygienické, požární a jiné bezprostředně dopadající na činnosti 
vykonávané v průběhu praxe (stáže), pokud s nimi byl řádně seznámen; 

b) žák závažným způsobem porušuje pokyny udělované při výkonu odborné praxe 
(stáže) a ohrožuje tak nebo narušuje průběh praxe (stáže). 

2. Je-li současně vykonávána odborná praxe (stáž) více než jedním žákem školy, není 
organizace v případech sub. a) a b) uvedených oprávněná odstoupit od smlouvy  
o poskytování praxe, ale je oprávněná vyloučit povinnosti porušujícího žáka z odborné 
praxe. Ostatním žákům v takovém případě organizace umožní dokončení praxe (stáže) 
dle smlouvy. 

3. Škola je oprávněná odstoupit od smlouvy, jestliže organizace: 

a) nevytvořila podmínky pro řádný výkon praxe (stáže); 

b) neudržovala v průběhu odborné praxe její náležitou úroveň, čímž se pro daný účel 
rozumí ohrožení cílů odborné praxe (stáže) vymezených v článku III této smlouvy, 
resp. v její příloze č. 2. 

 

 

IX. Závěrečná ustanovení 
 

1. Práva a povinnosti smluvních stran v ní výslovně neuvedená se řídí příslušnými 
ustanoveními OZ s výjimkou jejího článku V., který se řídí ZP. Pro případ řešení sporů se 
smluvní strany dohodly, že se budou řídit platným právním pořádkem SR. 

2. Táto smlouva se vyhotovuje ve dvou vyhotoveních, z nichž každé má platnost originálu. 
Každá ze smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení. S ustanoveními této smlouvy 
dotýkajících se práv a povinností praxe (stáže) bude žák konající praxi seznámen. 
Seznámení provede škola. 

3. Změna obsahových náležitostí této smlouvy je možná pouze dohodou smluvních stran při 
zachování písemné formy. 



7 

4. Smluvní strany po jejím přečtení výslovně prohlašují, že je projevem jejich svobodné a 
pravé vůle, prosté omylu, což níže stvrzují svými podpisy stanoveným způsobem. 

 

 

 

Za organizaci:                                                               Za školu: 

 

V o Vysokých Tatrách dne__________            V Pardubicích dne____________ 

 

 

 

 

 

_________________________                       ___________________________ 

plk. Mgr. Marek Biskupič, Ph.D.                                               Ing. Jan Ptáček 

ředitel Horskej záchrannej služby                                                     ředitel 


